(a) Cod. et praeco. (b) Cod. prima manu Alexander, mox factum Alexandri. (c) Cod. vicer. (d) Cod. edici. Vel dic edici per praecomenum.

## IVLII VALERII

## RES GESTAE

## ALEXANDRI MACEDONIS

TRANSLATÆ EX AESOPO GRECO.

## LIBER II.

## QVI EST ACTVS.

I. Igitur Alexandro iter e Corintho Plataeas Alexander  
erat, urbem quidem illam operis maximini popu-  
lalique, enimvero religioni intentam Proser-  
pinæ Deæ, cuius templum etiam erectum ad  
magnificentiam visitur<sup>(1)</sup>. Sed forte illo in tem-

(1) Proserpinæ fannum non commemmorat plataense Pausanias, sed Iunonis, Minervæ et Cereris fana tria Boeotic. III — IV. Aedem Proserpinæ et Cereris paene dirutam scribit adhuc sua aetate superfluisse stadiis XL. procul urbe Plataeis. Cereris et Proserpinæ fannum prope Plataeas sub Cythaeron cognoscimus ex Plutarcho in Aristide (T. II. p. 504). Editia historiæ Alexandri cap. XXXIII. dicit templum Diana quod: 'I. Valerius Proserpinæ. Ego quidem vehementer suspicor, apud I. Valerium loco Proserpinæ scribendum esse Iunonis, cuius reipæ Plataeis templum erat amplissimum et ornatissimum, cum signo Iunonis velato. Iamno Plataenses certo tempore sollempnia sacra dæsada (quæ erant vota statuae) circunduebant, Lege Pausaniæ. Boeotic. III.'

pore annuo sacro tegmen Numini parabatur. Coniectura vaticinandi sacerdoti eiusmodi fuit, multum ad gloriam gestarum rerum et gerendarum ejdem Alexandro auspicari, quod illo in tempore sacri supervenisset: idque responsum et ad spem et gaudium illi fuit: liberaliterque acceptam vatem a se dimittit.

II. **Enim** et aliud testimonium vati ad veridicentiam forte tale provenerat. Stasagorae quippe magistratu<sup>m</sup> Platenium <sup>ad</sup> postea ingresso templi locumque eum in quo idem tegmen Numini texeretur, cum ei pere signum superesset, adversum ea vates quae secunda Alexandro prae- cincinerat, illi respondit, cumque ait <sup>ad</sup> magistratu suo protinus deponendum. Quod cum inclemensius vir ceteroqui melioris conscientiae accepisset, in iram commotionemque conversus increpare vatem falsidicentiae cooperat. Verum ad haec sacerdos: Ne sane, inquit, moveare his dictis, o vir: nam cuncta ista quaque hominibus divinitus praenoscuntur, colligi conie- turis argumentisque praenosci Diis sedet.

III. Accipe denique argumentorum vias. Quippe ut illud melioris spei Alexandre dicere- tur, id temporis supervenerat, quo insigniri vestis intextu purpurea <sup>ad</sup> cooperat. Id enim de-

(a) Ita cod. (b) Cod. eum querit. (c) Cod. purpurea.

rum ad ornamentum rei praeparatae adhibe- tur. Enimvero, ut vides, iam textu ferme con- ploto et labore omnis operis absoluto, tumet ingressus. Igitur quod ista vestis ab opere la- boris pausam habet, idcirco non ab re visum est tibi quoque terminum magistratus futurum. Id cum altius animum Stasagorae descendisset, simulque metu ponendae potentiae ageretur; quod <sup>(a)</sup> vates sibinet, non Stasagorae, contra- ria prae dictisset; ipsam illam sacerdotio deduci iubet.

IV. Quod cum Alexandro nuntiatur, adver- sum iudicium et gratiam suam Stasagoram ni- sum, graviter infestus, eundem illum, ut prae- dicatum <sup>(b)</sup> fuerat a sacerdote, spoliat magistra- tu, sacerdotemque loco restitui iubet. Quod igitur Stasagorae magistratus ab Atheniensibus datu<sup>s</sup> foret, eo recurrit, ibique iniuriam facti de- flens, opem ab his, a quibus dignitatem illam acceperat, imploravit. Animo incitatiore Athe- nienses ne verbis quidem a regis contumelia temperavere. Quibus acceptis Alexander in hanc sententiam litteras ad Athenienses dedit.

V. Evidem me scio, post susceptum pa- <sup>Alexandri</sup>  
tris mei regnum, procuratione fortunae iam- <sup>litteras ad</sup>  
pridem occiduo orbe disposito, idque per lit- <sup>Athenien-</sup>  
sec.

(a) Cod. habet quod, sed videtur dicendum quod. (b) Ita cod.

, teras <sup>(1)</sup>, paratisque his partibus et ad auxilium  
, eius mei commilitio copulatis, gratiam reliquis  
, eius studii fecisse, contentum his modo qui  
, mecum a Macedonia inierant hunc laborem,  
, quorumque comitatu Europa nobis omnis ac-  
cesserat. Sed ex his omnibus Thebanos qui-  
dem non levi de causa occidione interemi: de  
Atheniensibus vero spes mihi erat dextros mihi  
satis et obsequentes futuros. Enim cum secus  
dictis vos insolentibus velitatos audierim acci-  
pite sententiam meam non verborum scilicet  
agmine gloriantem (quod <sup>(2)</sup> decentius fieret a  
potentiore) verum uti sciatis, boni vos con-  
sulturos, si praeceptis mandatisque nostris li-  
bentem operam comminodetis. Aut enim melio-  
res esse oportet, aut melioribus obsequentes <sup>(3)</sup>.  
E qua re mille annua talenta dependi mihi ab  
Atheniensibus iubeo.

Athenien-  
sium re-  
sponsum.  
VI. Ad haec illi resribunt: Non nos dif-  
fitemur et patris tui vita diu offensos, et eius  
morte gavisos esse <sup>(4)</sup>, quod idem iam coepi-  
mus de te quoque velle, iuvenis inconsultis-  
sime, cum tibi [ab] Atheniensibus dependenda

(a) Cod. sed.

(1) Recole lib. I. ad cap. xvi. p. 123. n. 1.

(2) Eadem sententia est lib. I. cap. xvii.

(3) Consonat Diodorus xvii. 5.

, mille talenta scripseris, uti scilicet inter nos  
principium bellandi pareres <sup>(5)</sup>. Quod si tibi  
tanta est confidentia, paratioribus occursabis.

VII. His resribit Alexander in haec verba: Alexan-  
der, iam quidem miseram Leontam qui vos excisos  
linguis ulcisci recordiae potuisset, vestrosque  
una oratores ad me perducere. Nam consul-  
tius visum est ipsum me ad evertendas Athe-  
nas protinus militare, quia iussis nostris adie-  
cerint <sup>(6)</sup> contumaciam. Si igitur declinando  
huic experimento consulitis, decim <sup>(7)</sup> oratores  
vestros <sup>(8)</sup> ad me deduci patiemini. Hoc enim  
modo reliquorum urbis vestrae habebitur ratio <sup>(9)</sup>.  
Hisce Alexandri litteris cum hoc tantum, non  
se facturos esse, superscripsissent, eandem epi-  
stolam referri protinus mandavere. Quae causa  
cum mox curiam contraxisset deliberatione praes-  
sentium necessaria, orator Aeschines <sup>(10)</sup> in haec  
verba concessionatus est.

VIII. Etsi video, Athenienses viri, quan-  
tum nos impendeat ex praesenti <sup>(11)</sup>, propius  
Aeschi-  
ni consili-  
pacific.

(a) Ita cod. mox factum parares. (b) Cod. abjecerit. (c) Ita cod. decim.

(1) Alexandrum petivisse ab Atheniensibus ut sibi decem ora-  
tores dederentur, scribunt Diodorus xvii. 15. Justini xl. 4.

(2) Alexandre studuisse Aeschinem constat ex eius oratione  
in Ctesiphonem esp. llii. Quae nunc sequitur apud Valerium  
eius oratio in eamdem sententiam consipiat.

(3) Sensus est: Easi videtur ovulum nobis malorum iuspen-  
dere etc.

que et saluti vestrae <sup>(a)</sup> communi et voluntatis <sup>(b)</sup> stare [non] dedi <sup>(c)</sup> nos <sup>(d)</sup> Alexandri voluntati; tamen comprehendisse me sentio, nihil <sup>(e)</sup> neque commodis vestris neque quod ad nos pertinet saluti proprius yideri, quam si <sup>(f)</sup> in hac sententia perseveretis uti conditionibus regiis praecepsisque pareamus. Non enim inani iactantia periculum periclitandi videor mihi hanc fovere sententiam, sed quod intuear spe cupiti firmorem <sup>(g)</sup>, cum et Alexandri institutionem et Philippi vehementiam recordor atque considero. Etenim Philippo adrogantiae mos proprietor erat, Alexandro vero adsunt Aristotelis disciplinae. Neque in hoc ducor <sup>(h)</sup>, ut qui illius educationibus laboravit <sup>(i)</sup>, non his reverentiam deferat, a quibus ortae sunt sibi haec disciplinae, ipsique ars regnandi sit tradita. Quare si profecto fiet ut omnem intentionem animi, quam ad nos armasse videbatur, in benivolentiam protinus vertat, nisi maulvis <sup>(k)</sup> image arma hominis experiri.

(a) Cod. salute nostra, sed mox inferius saluti. (b) Ita cod. prohibetur. (c) Cod. hec didi, sed cap. x. dedit. (d) Tò nihil superius ex alio codice. (e) Cod. quasi. (f) Cod. firmorem. (g) Cod. laboraret. (h) Cod. maxule.

(1) Nempe nos oratores, quos sibi dedi postulat Alexander.

(2) Nempe fallor.

IX. In hanc fere sententiam cum' Aesches perorasset, Demades <sup>(1)</sup> enimvero oratorum viribus haud contempnendus intervenit atque hinc exoritur. „Quousque tandem, Aesches, meditatis hisce et ad mollitiem effeminatioibus verbis timiditates nobis et dissolutiones Atheniensibus struis, territans nos et avertens a belli studiis, quibus incliti semper atque inopinabiles fuimus? Aut quae te tam infesta caelstium vis in haec verba sollicitat, cum tu suaseris et merito olim constanterque persuaseris arma nos sumere adversum Persas <sup>(2)</sup>, et in illa tot hostium milia instructos ferme sola animi virtute militasse? At nunc contra quasi intentionis <sup>(3)</sup> arcus, sic idem obfirmatas sententias nostras remittendas ac relaxandas putas? Cen-

Demades  
ad bellum  
adhortatio.

(a) Ita cod. mox factum intentus, quod proho.

(1) Demades apud T. Valerium bellum in Alexandrum decernit: verum alii auctores plerique paci illum potius studuisse confirmant: et quidem id ipse ait Demades in orationis fragmento quod sub eius nomine circumfertur. Livius tameq. IX. 15. ait: *Adeversus Alexandrum Athene in civitate fracta Macedoniam armis, cernente tum maxime prope fumantes Thebarum ruinat, eacionari libere aut sunt homines, id quod ex monumentis orationum patet. Sed enim nulla extare scripta Demasius Cicero (Brut. ix.) et Faetus. (Inst. xli. 50.) tradunt. Quare et haec, quam nos edimus, concio tota ex Historici ingenio proensa videtur.*

(2) Nempe, ut arbitror, quem olim agebatur de summo Graecorum imperio deferendo ad Philippum helli persici causa suspiciendi.

,ses ne igitur vitandam declinandamque nobis  
,pueritiam cum tyrannide, duo nomina incon-  
,sultissima, freta temeritate sola et audacia pa-  
,tris confidentissimi? Deinde illi nos horum  
,tela atque aciem perhorrebimus, qui Xerxae  
,milia verterimus, Lacedaemonios vicerimus,  
,Corinthios <sup>(a)</sup> straverimus <sup>(1)</sup>, Megarenses <sup>(b)</sup> in  
,fugam verterimus <sup>(c)</sup>, Zaczynthios exciderimus <sup>(d)</sup>?  
,Nosne ergo Alexandro illi quem dixi, ut Ae-  
,schines suadet, vitabimus obviare?

X. ,Enimvero, ait, memorem illum magi-  
,sterii vestri disciplinarumque, quas apud no-  
,stros peritos acceperit, et pudore flectendum et  
,reverentia molliendum, vultusque ipsos no-  
,stros religione praeteritae consuetudinis minime  
,aspernaturum. O rem ridiculam, et puerilis  
,medius fidius abiectaque sententiae! Absentes  
,nos contumelias laccessivit, et ad supplicium  
,dedi sibi tyrannico spiritu postulat, et iter  
,nostrum olim <sup>(e)</sup> civitatisque praeludit exitium  
,is, a quo praesenti nobis humanitatem istam  
,et amicitiam hariolamini. Neque illud mage  
,nunc ante oculos venit, Stasagoram nostrum